RIO DE JANEIRO
Segunda-feira, 18 de janeiro de 2010 A-11

EDITOR // MARCIO BECK

Jornal do Commercio

cyan magenta amarelo preto

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

www.loterj.rj.gov.br
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO
EDITAL DE LICITAÇÃO POR CONCORRÊNCIA Nº 002/2009

A Comissão Permanente de Licitação da Loteria do Estado do Rio de
Janeiro – LOTERJ, comunica aos interessados o ADIAMENTO SINE DIE
da Licitação por CONCORRÊNCIA Nº 002/2009.
Processo nº E-12/LOTERJ/695/2009.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO nº 029/CEL/UGPRF/2009.

PROCESSO Nº 2009/144847

A Comissão Especial de Licitação da Unidade Gestora de Projetos com Recursos Fe-

derais – UGPRF, torna público às empresas interessadas que o Edital da Licitação 029/

CEL/UGPRF/2009, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço global,

destinada à contratação de empresa para realização da OBRA DE IMPLANTAÇÃO DA

PRAÇA CACUIA, LOCALIZADA NA CONFLUÊNCIA DA ESTRADA VER. ANTÔNIO

CUNHA COM RUA MAXIMINO, NO BAIRRO CACUIA, EM NOVA IGUAÇU/RJ, está

disponível para consulta e retirada na sede da UGP/SEMCID.

A sessão de abertura da licitação e entrega dos envelopes está marcada para o dia 04

de fevereiro de 2010, às 14:00 horas, na sede da UGP/SEMCID, na Rua Dom Walmor,

383/401, Centro – Nova Iguaçu, Rio de Janeiro – CEP 26.215-220, Telefone e fax: (21)

2667-7059/7159.

A visita técnica ao local da obra se dará no dia 29 de janeiro de 2010, às 10:00 horas.

O Edital poderá ser obtido na UGP, mediante a entrega de 2 (duas) resmas de papel A4,

gramatura 90.

Nova Iguaçu, 13 de janeiro de 2010.

Marcelo Mauro Barboza Tenório

Presidente da Comissão Especial de Licitação

Unidade Gestora de Projetos com Recursos Federais

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO nº 027/CEL/UGPRF/2009.

PROCESSO Nº 2009/144809

A Comissão Especial de Licitação da Unidade Gestora de Projetos com Recursos Fe-

derais – UGPRF, torna público às empresas interessadas que o Edital da Licitação 027/

CEL/UGPRF/2009, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço global,

destinada à contratação de empresa para realização da OBRAS DE IMPLANTAÇÃO

DA PRAÇA DO COMÉRCIO, LOCALIZADA NA CONFLUÊNCIA DA ESTRADA FEDE-

RAL DO TINGUÁ, ESTRADA MINEIRA E RUA NITERÓI NO BAIRRO DA TINGUÁ, NO

MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU - RJ, está disponível para consulta e retirada na sede

da UGP/SEMCID.

A sessão de abertura da licitação e entrega dos envelopes está marcada para o dia 02

de fevereiro de 2010, às 14:00 horas, na sede da UGP/SEMCID, na Rua Dom Walmor,

383/401, Centro – Nova Iguaçu, Rio de Janeiro – CEP 26.215-220, Telefone e fax: (21)

2667-7059/7159.

A visita técnica ao local da obra se dará no dia 27 de janeiro de 2010, às 10:00 horas.

O Edital poderá ser obtido na UGP, mediante a entrega de 2 (duas) resmas de papel A4,

gramatura 90.

Nova Iguaçu, 14 de janeiro de 2010.

Marcelo Mauro Barboza Tenório

Presidente da Comissão Especial de Licitação

Unidade Gestora de Projetos com Recursos Federais

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO nº 028/CEL/UGPRF/2009.

PROCESSO Nº 2009/144842

A Comissão Especial de Licitação da Unidade Gestora de Projetos com Recursos Fe-

derais – UGPRF, torna público às empresas interessadas que o Edital da Licitação 028/

CEL/UGPRF/2009, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço global,

destinada à contratação de empresa para realização da OBRAS DE COBERTURA DE

QUADRAS POLIESPORTIVAS LOCALIZADAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS JOSÉ

RIBEIRO GUIMARÃES, JARDIM NOVA ERA, ESTANISLAU R. DO AMARAL, DOUGLAS

BRASIL, EM DIVERSOS BAIRROS DE NOVA IGUAÇU - RJ, está disponível para con-

sulta e retirada na sede da UGP/SEMCID.

A sessão de abertura da licitação e entrega dos envelopes está marcada para o dia 03

de fevereiro de 2010, às 14:00 horas, na sede da UGP/SEMCID, na Rua Dom Walmor,

383/401, Centro – Nova Iguaçu, Rio de Janeiro – CEP 26.215-220, Telefone e fax: (21)

2667-7059/7159.

A visita técnica ao local da obra se dará no dia 28 de janeiro de 2010, às 10:00 horas.

O Edital poderá ser obtido na UGP, mediante a entrega de 2 (duas) resmas de papel A4,

gramatura 90.

Nova Iguaçu, 14 de janeiro de 2010.

Marcelo Mauro Barboza Tenório

Presidente da Comissão Especial de Licitação

Unidade Gestora de Projetos com Recursos Federais

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO
AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, visando atender o
art. 39, da Lei 8.666/93, fará Audiência Pública, dia 2 de fevereiro de 2010,
às 15h, no Auditório do 23º andar do PRODERJ, localizado na Av. Nilo
Peçanha, 175/23º andar (entrada pela Rua da Ajuda, nº 5) – Centro –
Rio de Janeiro - RJ, para esclarecimentos destinados ao seguinte objeto:
Contratação de serviços para gestão da implantação de projetos e para
integração de empresas fornecedoras de equipamentos e serviços,
contemplando a infra-estrutura tecnológica do Complexo da Cidade da
Polícia, situada na região Metropolitana da Cidade do Rio de Janeiro,
detalhado no Anexo.
O Anexo estará disponível no dia 18 de janeiro do corrente, a partir das 12h,
no site do PRODERJ – www.proderj.rj.gov.br. As empresas interessadas
poderão obter esclarecimentos, através do e-mail: cdl@proderj.rj.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
A V I S O

A Assessoria de Licitações torna público que fará realizar a Licitação
abaixo especificada:
PROCESSO Nº E-17/200.259/2010
REF: CONCORRÊNCIA ALC Nº 03/2010
TIPO: Técnica Preço
OBJETO: Serviços contínuos de consultoria e apoio técnico para
realização de trabalhos de gerenciamento voltados à análise de projetos
de engenharia, gerenciamento ambiental, planejamento e controle
(apoio técnico a serviços realizados pela Assessoria de Planejamento da
Fundação DER/RJ).
ORÇAMENTO OFICIAL: R$ 6.588.393,39
PRAZO: 360 dias corridos
DATA DA LICITAÇÃO: 04/03/2010, às 10h
O Edital, para consulta ou aquisição ao preço de R$ 50,00, estará a
disposição dos interessados, na Av. Presidente Vargas, 1.100, 10º andar
- Centro - Rio de Janeiro, no Expediente da Assessoria de Licitações, no
horário das 10h às 16h.

COMPANHIA DE RECUPERAÇÃO SECUNDÁRIA
Companhia Aberta - CNPJ nº 04.652.792/0001-30 - NIRE 33.300.268.782

Ata da Assembléia Geral Extraordinária, realizada em 08 de Janeiro de 2010.
1. Data, Hora e Local: Realizada aos 8 (oito) dias do mês de janeiro de 2010, às
15:00 horas, na sede social, localizada na Av. Elias Agostinho, 665, bloco B, sala
113, Imbetiba, CEP 27913-350, na Cidade de Macaé, Estado do Rio de Janeiro.
2. Convocação: Dispensada a publicação de Editais de Convocação, conforme
disposto no artigo 124, §4º da Lei 6.404, de 15.12.1976, conforme alterada, em
virtude da presença de acionistas representando a totalidade do capital social,
conforme assinaturas constantes do Livro de Presença de Acionistas da Com-
panhia. 3. Mesa: Assumiu a presidência dos trabalhos, na forma do Estatuto So-
cial, a Sra. Patrícia Dias Fernandes, que convidou o Sr. Eduardo Thomaz Whately
para secretariá-la. 4. Ordem do Dia: Deliberar sobre a redução do capital social
dos atuais R$5.432.000,00 (cinco milhões, quatrocentos e trinta e dois mil reais)
para R$100,00 (cem reais), sendo essa redução no valor de R$5.431.900,00
(cinco milhões, quatrocentos e trinta e um mil e novecentos reais), sem que haja
cancelamento do número de ações emitidas pela Sociedade, mantendo-se inal-
terada a proporção da participação de cada acionista no capital social. 5. Deli-
berações: Após a discussão da matéria, os acionistas presentes, por
unanimidade de votos e sem quaisquer restrições, deliberaram o quanto segue:
I. Aprovar a redução do capital social dos atuais R$5.432.000,00 (cinco milhões,
quatrocentos e trinta e dois mil reais) para R$100,00 (cem reais), sendo essa re-
dução no valor de R$5.431.900,00 (cinco milhões, quatrocentos e trinta e um mil
e novecentos reais), sem que haja cancelamento do número de ações emitidas
pela Sociedade, mantendo-se inalterada a proporção da participação de cada
acionista no capital social. A título de restituição do valor correspondente à redu-
ção do capital social ora referida, deliberam os acionistas, sem quaisquer restri-
ções, o pagamento aos acionistas de R$0,125 por ação ordinária da Companhia.
A restituição do capital social ora aprovada, a qual será paga nesta data, será
distribuída entre os acionistas proporcionalmente à sua participação no capital
social. II. Ficam autorizados os representantes legais da Sociedade a tomar todas
as medidas necessárias à efetivação da redução de capital acima deliberada. III.
Em virtude da deliberação contida no item I acima, o caput do Artigo 5º do Esta-
tuto Social passa a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º - O capital social
subscrito é de R$100,00 (cem reais), dividido em 43.456.000 (quarenta e três
milhões, quatrocentas e cinqüenta e seis mil) ações ordinárias, nominativas e
sem valor nominal.” 6. Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, foi en-
cerrada a assembléia, da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada con-
forme, foi assinada por todos. Macaé, 08 de janeiro de 2010. (aa) Presidente:
Patrícia Dias Fernandes. Secretário: Eduardo Thomaz Whately. Acionistas: (i)
Unibanco AIG Vida e Previdência S.A.; (ii) JPM Participações S/C Ltda.; (iii)
BNDES Participações S.A. - BNDESPAR; (iv) Igino Zucchi de Mattos; (v) Arthur
Lopes Lencastre Pinheiro; (vi) Eduardo Thomaz Whately; (vii) Joaquim Gabriel
Penteado Neto; e (viii) Patrícia Dias Fernandes. Confere com a original lavrada
em livro próprio. Eduardo Thomaz Whately - Secretário.

HALINE TAVARES

O
presidente do
Clube de Enge-
nharia e da Asso-
ciação de Empre-
sas de Engenha-

ria do Rio de Janeiro, Francis
Bogossian, reiterou, durante
seminário na sexta-feira, a ne-
cessidade da criação de um
instituto geotécnico estadual,
ou a estadualização do Institu-
to de Geotécnica do Rio de Ja-
neiro (Geo-Rio), como forma
de reduzir os impactos das
chuvas no estado. As propos-
tas foram consideradas efica-
zes pelos especialistas reuni-
dos no 2° Seminário sobre Pre-
venção de Acidentes em En-
costas, no Clube de Engenha-
ria, mas sua adoção depende
de ações governamentais.

Cerca de 170 participantes
lotaram o auditório. Entre as
principais sugestões contidas
em documento que foi entre-
gue à secretária estadual do
Ambiente, Marilene Ramos, ao
fim da reunião, estão a criação
de uma Comissão Federal de
Segurança de Encostas, a estru-
turação de um grupo de apoio
que ajude as prefeituras no ma-
peamento de risco, ações de
prevenção de acidentes em

áreas de risco, treinamento de
profissionais e a obrigatorieda-
de da avaliação de projetos e
construções em encostas e pro-
ximidades por geólogos.

Segundo o Serviço Geológi-
co do Brasil (SGB), 81% dos 92
municípios do Rio de Janeiro
têm áreas de risco geológico.
No entanto, segundo Bogos-
sian, apenas a cidade do Rio
possui uma fundação que ma-
peia áreas de risco e controla
construções de encostas."Va-
mos continuar batendo nesta
tecla. Acreditamos que é fun-
damental a existência de um
órgão que ajude no trabalho
de prevenção", afirmou.

Flávio Erthal, diretor do
Serviço Geológico do Departa-
mento de Recursos Minerais do
Estado do Rio de Janeiro (DRM-
RJ), ligado à Secretaria de De-
senvolvimento Econômico,
Energia, Indústria e Serviços,
explicou que o governo do Rio
aprovou projeto de R$ 100 mil
que prevê a realização de cur-
sos para formar agentes iden-
tificadores de risco. Também
foi aprovada uma proposta,
orçada em cerca de R$ 2 mi-
lhões, para mapeamento das
zonas de risco. O próximo pas-
so, segundo ele, é buscar fi-
nanciamento junto ao Fundo

Estadual de Conservação Am-
biental (FECAM) e Ministério
das Cidades.

A secretária estadual do Am-
biente, Marilene Ramos, que
participou do evento, infor-
mou que o governo do estado
estuda formas de apoiar os
municípios para o controle de
deslizamentos. Segundo ela, já
existe proposta de criação de
um setor no DRM para atuar
no monitoramento de riscos de
deslizamentos de encostas.

O seminário foi promovido
pela Associação Brasileira de

Mecânica dos Solos e Enge-
nharia Geotécnica (ABMS),
Clube de Engenharia, CREA-
RJ, Comitê Brasileiro de Me-
cânica das Rochas (CBMR) e
Associação Brasileira de Geo-
logia da Engenharia e Am-
biental (ABGE). A ABMS foi
representada por seu ex-pre-
sidente, Alberto Sayão, no lu-
gar do atual presidente Jarbas
Milititsky, por Ian Schumann
Martins, presidente do Nú-
cleo Rio da ABMS, e por Anna
Laura Nunes, presidente do
CBMR.

CHUVAS - Engenheiros e geólogos defendem criação de um órgão para monitorar áreas de risco e prevenir deslizamentos
em todo o estado, durante evento no Clube de Engenharia. Secretária diz que setor especial de prevenção pode ser criado

O presidente do Clube de Engenharia, Francis Bogossian

ALINE MASSUCA/JCOM/D. A PRESS

RECOMENDAÇÕES

1. que os governos estaduais promovam e apóiem a
criação de órgãos geotécnicos estaduais, a exemplo da
Fundação GEO-RIO, para atuar de forma permanente
nas atividades referentes à segurança das encostas, em

auxílio direto ao municípios;

2.
que o governo federal crie uma Comissão Federal de
Segurança de Encostas, para articular e apoiar as ações
dos órgãos geotécnicos estaduais e para estabelecer
um Programa Nacional de Segurança de Encostas;

3.
que os órgãos oficiais responsáveis pela autorização,
concessão e fiscalização de projetos e obras
envolvendo encostas aprimorem seus procedimentos,
incluindo a obrigatoriedade da confecção de mapas

geotécnicos e zoneamento de risco, visando sempre à prevenção de
acidentes em encostas;

4.
que os órgãos de Defesa Civil nacional, estaduais e/ou
municipais intensifiquem suas ações de prevenção de
acidentes em encostas e promovam a cooperação com
associações técnicas e universidades, para realizar

cursos de treinamento de pessoal, seminários e cartilhas de
conscientização da população, no que se refere às ações que
reduzam o risco das encostas;

5.
que os governos estaduais tornem obrigatória a
avaliação, por especialistas em geotecnia (engenheiros
geotécnicos e/ou geólogos de engenharia), dos
projetos e construções em encostas, ou em suas

proximidades.

Por uma Geo-Rio estadual

Fontes: Clube de Engenharia e ABMS